[2.—SECOND OPINION

a.—EXPLANATION OF THE OPINION.]

10 “Others¹² say that the aevum [or aeviternity] is one of all

¹⁰Thomas Aquinas, *Sent.* II, d. 2, q. 1, a. 2, ed. Parma V, 404b: “Sed hoc non videtur verum. Tempus enim non mensurat variationem in potentia, sed variationem in actu; actus autem variationis in materia non est unus sed plures; sed tantum prima potentia ad variationem est una; quamvis etiam hoc non sit *per se* motum; immo forte falsum quod omnium mobilium sit materia una. Et praeterea tempus de necessitate, cum sit numerus, respicit aliquam multitudinem numeratam. In materia autem prima secundum essentiam non est aliqua multitudo, sed solum secundum esse; et secundum hoc esse non est una in pluribus; unde nec tempus materiae secundum essentiam suam respondet, sed solum esse secundum quod variatur per motum; unde ex unitate materiae nullo modo potest esse tempus unum.”

¹¹William de la Mare, *Sent.* II d. 2, q. 2 (ed. H. Kraml): “Hoc non sufficit quia tempus est mensura variationis in actu, materia autem est causa variationis in potentia tantum.”; the following paragraphs up to n. 19 inclusive [as indicated by our quotation marks] are taken almost verbatim from William de la Mare’s distinction 2, question 2 of book II.

¹²Richard Rufus, *In Physicam Aristot.* IV (cod. Erfurt Q. 312, f. 8ra-9ra: “Ad intelligendum quomodo nunc manet idem in tempore mihi videtur quod oportet incipere a nunc aeternitatis... Ulterius intelligendum quod esse mutabile non addit novam naturam super esse simpliciter... Sicut ergo ipsum nunc aeternitatis debetur enti intransmutabili, similiter debetur omni enti in quantum esse habet. Sed in hoc est differentia, quod enti intransmutabili debetur indeficienter et ut aeternitas est; enti autem universaliter habenti esse debetur abstrahendo ab his differentiis ‘deficientis’,

[aeviternals] and time is one for all measurables,¹³ because time is number, and several things can be measured and enumerated by the same number; and in the same way they say of the 'aevum' that is the measure and number of aeviternals, and because the number is one, there is one measure."

11 This argument is confirmed, because the Philosopher¹⁴ shows the unity of time through the unity of number.

[b.—REFUTATION OF THE OPINION]

12 "But this is no reason, because number by which the things of different genera are numbered, as ten men and ten dogs, is not formal but mathematical.¹⁵ What is formal, however, is diversified according to the diversity of forms. Time, however, is not some mathematical quiddity, since its definition includes motion. Hence, he says¹⁶ that "Number is twofold, namely, formal and mathematical. Formal number is number which is in the things numbered, and this is diversified according to the diversity of what is numbered, and therefore it is other in angels than in men. Mathematical number, however, is the same, because it is in the soul and removed from matter, and therefore it can be the same for diverse things."